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Bloflzetésl Ara:

N eg y ed év re  1 p en gő 60 fillér. S z a m a  : 16 f i l lé r . Szerkesztőségi 88, kiadóhivatal! telefonsz 67.

N é g y m illió  p e n g ő .
Amig a napilapok a napi 

politika különféle fordulatain 
elmélkednek, vitáznak, az 
egyik gabonaszaklap — egy 
gabonaszakember olvasónk 
közlése szerint — érdekes 
cikket közöl arról a hatalmas 
összegről, amely a márciusi 
határidőpiacon, mint nyere
ség, illetve mint veszteség 
cserélt gazdát. Ez az összeg 
cca négymillió pengő!

Visszaemlékeznek olvasó
ink, hogy múlt év őszén 
több cikkben megírtuk, hogy 
hatalmas bankok kezében ösz- 
szefutó gabonakereskedelmi 
érdekeltségek példátlan meny- 
nyiségben vásárolják a bú
zát, amelynek legnagyobb- 
része a határidő piacon talál 
gazdára. 19—20 pengős ára
kon vették meg akkor a bú
zát s 25 pengőn felüli áron 
adták el márciusi szállításra. 
Kimutattuk akkor, hogy az 
ötpengős árkülönbözet milyen 
tekintélyes hasznot jelent s 
kimutattuk akkor azt is, hogy 
a megszorított gazdák, akik
nek kölcsöneiket törleszteni, 
kamatot fizetni, adózni kel
lett, minden búzájukat elad
jak s igy mondén búza ezek
be a nagy kezekbe került.

A világpiac úgy alakult, 
hogy a szeptemberben el
adott búza márciusra még 
kevesebbet ért, mint akkor. 
Az eladó természetesen meg
kapta a maga különbözetét, 
a vevő ráfizetett s ez az ösz- 
szeg a gabonaszaklap szerint 
csekély négymillió pengőre 
rúg a hozzáértők számítása 
szerint.

Nem a mi hivatásunk vi
tázni arról, hogy szükség 
van-e a határidő üzletre, ame
lyet hol beszüntettek, hol is
mét megengedték, mi a vidék 
lapja, a vidék kisembereinek 
az érdekét képviseljük, ebből 
a szempontból bírálunk s eb 
bői kiindulva vizsgáljuk meg 
ezt a négymillió pengőt is.

Ez az összeg oly hatalmas, 
hogy mi csak megfelelő áhí

tattal merjük kimondani s 
elképzelni, hogy mi mindent 
tudna ezen a kisgazdatársa
dalom venni, ha a kezébe 
kerülne. Ez az összeg, ha 
azt mondjuk, hogy a gazdá
nak kétpengő tiszta haszna 
volna a búza métermázsáján, 
— ami nem volt — kétmil
lió métermázsa hasznának fe
lelne meg. De jó lett volna 
a gazdának megkeresni, de 
sok helyen elkerülték volna 
az adóvégrehajtót.

Érdekes a szaklapnak azon 
megjegyzése, hogy ennek az 
összegnek a legnagyobb ré
szét a cseh arbitrazsőrök ke
resték meg. Lehet, hogy azok, 
akik itthon kerestek rajta eb
ből, csak úgy átcsusztatják 
papíron ezt a hasznot, de le
het, hogy igaz, hogy tény
leg a csehek keresték meg 
ezt a hatalmas összeget. Ami- 
tyen elszomorító érzéseket 
kelt a gazdaközönségben az 
a tény, hogy verejtékük ke
serves gyümölcsén, amelyből 
ők csak tengődnek, mások 

, ily hatalmas összeget keres
nek, olyannyira inkább fel
háborítana mindenkit, ha 
igaz, hogy ezt az összeget 
a csehek keresték meg, akik 
öles plakátokon tiltakoznak a 
magyar búza tényleges be
hozatala ellen, ám a határ
idő piacon spekulálnak a ma
gyar életen és súlyos össze
geket keresnek rajta.

Nem tudjuk, hogy ennek 
mi az orvossága, hogy ez 
elkerültessék, de bizonyára 
megtalálják a szakemberek rá 
a módot. Lehet a határidőpiac
nak bármilyen nagyjelentősé
ge, lehet hogy arra nagy szük
ség van, de akkor azt szeret
nénk elérni, hogy ha ott a ma
gyar búzán keresni lehet, mert 
egyébként ma mindenki ráfizet 
arra, akkor igenis gondosko
dást kérünk, hogy ez a kereset 
a magyar gazdának jusson leg
alább is tekintélyes részében, 
mert ő dolgozott, verejtékezett, 
aggódott egész éven át é rte !

A város ünnepe.
A város méltó keretek között 

ülte meg a magyar szabadság 
hajnalhasadásának immár tör 
vénybe iktatott ünnepét. Délelőtt 
az összes felekezetek templo 
maiban istentisztelet volt, ame
lyen a hatóságok és társadalmi 
egyesületek képviseltették magu
kat.

Délután 3 órára hata’mas nép 
tömeg gyűlt egybe a Széchenyi 
téren, hogy a hivatalos városi 
ünnepen részt vegyen. O tt lát 
tűk a hatóságok képviselőin ki 
vül a város színe javát. Felvo 
nultak a cserkészek, a polgári 
lövészegyesület tagjai és a leven
ték kitűnő zenekarukkal. A le 
ventezenekar eljátszotta a H im
nuszt, amely után az ü n r-p i be
szédet Schmidt Lajos lariotta a 
városháza erkélyéről. Hatalmas 
beszédében vázolta az 1848 előtti 
viszonyokat, majd nagy voná
sokban ismertette a szabadság- 
harc történetét, Széchenyi és 
Kossuth politikáját, végül párhu
zamot vont az 1848. évi és az 
1018. évi forradalmak között. 
Beszédét azzal fejezte be, hegy 
március 15-ének emléke kell, 
hogy minden hazafit megerősít
sen erényeiben, mert csak a hon
fiúi erények teljes birtokában 
szerezhetjük vissza Nagymagyar- 
országot.

A beszédet követő hatalmas 
éljenzés után Oyurosovits János 
levente szavalta el nagy hatás
sal Ábrányi Em il: >Mi a haza?< 
c. költeményét. A leventezene
kar néhány hazafias számot adott 
elő, majd Erős József igazgató- 
tanitó, a helyi népművelési bi
zottság ügyvezetője emelkedett 
szólásra és beszámolt a téli nép
művelés munkájáról. A város te
rületén 216, a szigetben 440, 
a Püspökpusztán pedig 80 elő
adást tartottak az ifjúság részére. 
A tanulságos szép előadásokat 
az ifjúság teljes számban láto
gatta. A beszámoló után egy le
vente ifjú talpraesett beszédben 
mondott köszönetét a jelenlevő 
dr. Berze Nagy János kir. tan 
felügyelőnek, mint a vármegyei 
népművelési bizottság vezetőjé
nek, a városnak az anyagi áldo
zatokért és az előadóknak a fá
radozásukért.

Dr. M arg itay  Lajos polgár 
mester gyönyörű beszédben mél
tatta ezután a nap jelentőségét. 
Immár 82 éve — úgymond —, 
hogy ünnep az a március 15-ike,

M árcius 15=iki ü n n e p ség e k .
Mohács város közönsége nagy lelkesedéssel ünnepelte március idusát.

i amikor a magyar lelkek az égig 
lobogtak. A magyar nemzet tör
ténelmében voltak dicső és nagy 
napok, de mégis a legnagyobb 
volt 1848 március 15-ike. A nem
zet Géniusza e napon az ifjak- 
ból férfiakat, a férfiakból pedig 
hősöket avatott. O ltár ez a nap, 
amely előtt minden igaz magyar 
kegyelettel borul térdre. A ma
gyar faj erős akarata tulsegitette 
hazánkat a sorscsapásokon. Nem 
tesz bennünket tönkre Trianon 
sem, csak keresnünk kell és meg 
kell találnunk a kivezető utat. 
Vérző csonkaországunkban min
den kínálkozó alkalmat meg kelR 
ragadnuk, hogy az újjáépítés 
nagy munkájához hozzájárulhas
sunk. Ilyan alkalom a polgár? 
lövész egylet megalakulása is 
Edzett testű, erős lelkű ifjúságra: 
van szüksége a hazának. A lö- 
vészegyle: célja ilyen ifjakat ne 
vélni.

Az alapszabályok rövid ismer- 
tetése után megejtették a válasz
tásokat, amelynek eredméye a 
következő: Elnök dr. M arg itay  
Lajos, ügyvezető elnök Schmidt 
Lajos, alelnökök Erős József és 
dr. Beck Alajos, főtitkár vitéz 
Kürtösi Mátyás, titkár dr. B ar
tók Lajos, háznagy dr. Qyar- 
mathy Imre, pénztáros Bánovita 
Sándor, ellenőr Vereby József, 
ügyész dr. Paschke Ferenc, orvos 
dr. Vas Jenő, választmányi ta
gok : Bánovits József, Böröcz 
István, Csupits Lukács, dr. D d - 
kics Mihály, Ferenczy Gyula, dr. 
Fiesch Ármin, dr. Jávor Lehel, 
vitéz dr. Horváth Kázmér, K a -  
nabé Géza, dr. Kápolnai Zsig- 
mond, Kolossváry Dénes, M ayer 
Ferenc, M án) oki Sándor, M a t-  
kovics Mátyás, dr. Német István, 
dr. O ltványi István, Pásztor 
Endre, PozsgaiJános, Puppi And
rás, Koheim Jenő, dr. K á li Já
nos, Schmidt Károly, Szekula 
István, P. Szencsár Péter, vitéz 
Szőnyi Alajos, Vida Dezső

Az Iparos O lvasókör 
ünnepe.

Az Iparosok Olvasóköre a ha
gyományokhoz hiven az idén is 
nagysikerű műsoros ünnepélyt 
rendezett saját helyiségében. A. 
hatalmas termet zsúfolásig meg
töltő közönség elénekelte a H im  ■ 
nuszt, majd Bancsu T ivadar 
szavalta el nagy tetszést aratva 
a ‘ Március 15 én< cimü költe
ményt.

Utána Oyurosovits János Áb
rányi Emil: Mi a haza? címeit'
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melodrámáját adta elő, amelyet 
zongorán Szabldr Eci kisért 
nagy hozzáértéssel. Zúgó tapsot 
kapott. Egy igen kedves, Ízig- 
vérig irredenta színdarab követ 
kezett, amelyben Dorn  Pannika, 
M aka i Mariska, P ataki József, 
Ébert Vilmos, Rezsonya Károly, 
D ettkó  Károly, Pataki János, 
D eitkó  Nándor, R ibár Oyula, 
Stadler Mihály és Hufnagel Jó
zsef játszottak meglepő ügyesen.

Rubint Magda szavalt még el 
igen szépen egy irredenta költe 
ményt, majd a közönség állva 
énekelte ei a >Hiszekegy«-et s 
ezzel a lélekemelő ünnepség be- , 
fejeződött.

Este az Iparoskor éttermében 
száz teritékes vacsora volt. Az I 
ünnepi szónoklatot Kecskés La- ! 
jós polgári iskolai tanár tartotta.

— Láttam — mondotta töb 
bek között — azt a keserű, ál 
iástalan, szenvedő ifjúságot, akik 
segédi levéllel, érettségivel, d ip lo 
mával és összeszoritott fogak
kal járnak ődöngve ebben a bo
rús mai magyar életben s akik
nek igen sokszor nem ünnep a 
karácsony, nem ünnep a husvét 
és vasárnap, de akiknek a leiké 
ben dacos ünnep ez a nap, akik 
a jövőben való bizakodást, él
tető forrást, újraélesztő reményt 
kapnak március idusán. Istenem, 
mit is ünnepiünk a Trianon utáni 
márciusi ünnepen? Hogy gon
dolhatunk mi a szabadságra ak
kor, ha térképet veszünk a ke
zünkbe, hogy lelkesedhetünk mi 
az egyenlőségért, ha szegény ha
zánk verejtékes nemzetközi tár
gyalásaira gondolunk, ahol csak 
ellenségeink gyűlöletben egyen- 
lőek, hogy ábrándozhatunk test 
vériségről, amikor rab testvére
ink ősi fö ld jükön sorba fö ldön
futókká válnak ? Legyen béke, 
szabadság és egyetértés, mondja 
egy kiáltvány utolsó mondata, 
de kérdem, békén lennének-e az 
angyalok is, ha a mennyországot 
az ördögök négyfelé szakítanák ?

— Mégis van alapja a mácius 
idusa megünneplésének. Ez az 
alap pedig nem más, mint a 
magyarság törhetetlen élő remé
nye és hite az ifjúságában. Ha 
ez a hit, ez a remény már nem 
égne a szivünkben, akkor ágyba 
fekhetnénk és béna lélekkel vár
hatnék a Vörösmarlhy által meg
jósolt nagszerü halált. 1848. 
március 15 én is újjászületett a 
magyarság és ma is nemzeti 
éleiünk újjászületésének csodá
jára várunk. Honnan indulhat 
meg ez az újjászületés? Ki fog 
életet, vért nem kiméivé, okos 
vakmerőséggel a kegyetlen sors 
ellen fellázadni, ha nem az if jú 
ság. Hogy ez az ifjúság ma az 
idegen uralom s az itthoni nyo
morúság súlya alatt nyög, ez 
még nem reménytelen momen
tum, mert hisz a szénből is csak 
rettentő nyomás alatt válik gyé
mánt és hiszem, hogy a mai if
júságunkból is ezen rettentő 
teher alatt válnak ki azok a gyé
mánt lelkek, akik majd 1848 már
cius idusának csodáját a maguk 
csodálatos márciusának még na
gyobb eredményével el fogják 
homályositani.

A szép gondolatokban bővel
kedő beszédet percekig éljenez
ték. Steidl Antal a jelenlevő höl
gyeket köszöntötte fel. A kitűnő

halpaprikás után pompás bor 
mellett a társaság a hajnali órá
kig együttmaradt.

A Mohácsi Polgárok 
Olvasóköre

vacsora keretében áldozott már
cius idusának. A vacsorán m int
egy nyolcvanan jelentek meg. 
Ezen a napon a Kör megven
dégelte a kiváló műkedvelő gár
dát is, akik teljes számban ott 
voltak. Az ünnepi beszédet Zsu- 
zsits András, felelős szerkesz
tőnk mondotta, aki beszédében 
hangsúlyozta, hogy amikor a 
nagy világégés után összejövünk, 
ezen a napon uj márciusokat 
keresünk, amelyeknek tavaszi le 
helete felébressze dermedt álmá
ból ezt a nemzetet. Az uj már
ciusok keresésében a figyelmet 
újra a magyar kisgazda sorsára 
kell terelni, amely rabságából fel
szabadult ugyan, de ma oly s i
vár helyzetben van, amely az 
egész nemzet erejét gyöngíti. 
M in t akkor a márciusi ifjak sze- 
retettel, megértéssel kell a föld 
népe felé fordulni, mert ma az í 
egész világ a föld felé fordította a ; 
figyelmét. Segíteni kell a magyar J 
gazdát kultúrával s minden anya
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Egyik legközelsbbi közgyűlésen a képviseiiíleslület 
elé kerül a városi villanylelep ügye,

A Baranyai Villamossági R. T. újabb ajánlata.
A műszaki ügyosztály javaslata.

Már a várossá való átalakulás 
óta Mohácsnak állandó problémája 
lett a lakosság villannyal való el
látásának zavartalan biztositása. 
A szükséglet ugyanis folytonosan 
növekedett. Mig 1922 ben az egész 
fogyasztás 168.561 kilowattóra 
volt, 1925-ben ez már 375 029 re 
emelkedett, úgy hogy a villany
telep akkori felszerelése, kazánjai 
már nem tudták a szükségletet 
kielégíteni s ezért a képviselőtes
tület az üzem részére — már 
1925. év folyamán uj kisegítő ka
zánt volt kénytelen vásárolni. E k
kor vetődött fel a kérdés, hogy a 
növekvő szükséglet kielégítését a 
város a villanytelep modernizálása, 
további kiépítése által eszközölje-e, 
avagy egy nagyobb erőközpontból 
vásárolja és távvezeték utján sze
resze be.

Erre vonatkozólag már 1925. 
telén kapott is a város árajánlatot 
a Baranyai Villamossági R. T. tói. 
Ezt az ajánlatot azonban a tanács 
elfogadhatatlannak tartotta s ezért 
mikor a képviselőtestület 1926. 
októberében arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy a villamostele
pet tovább nem fejleszti, hanem 
valamely villamos centráléból vá
sárolja a villanyt, versenytárgya
lást irt ki. A versenytárgyalás 
eredményeként a képviselőtestület 
egy szerződést el is fogadott, ame
lyet azonban a vármegye aiaki 
hibák miatt feloldott. Ebben az 
elfogadott, de jóvá nem hagyott 
szerződésben

a város a villamosára
mot kilowattóránként 218  
fi l lé ré r t vásárolta a mai 
fogyasztás mellett, vagyis 
drágább le tt volna az 
áram, m in t amennyiért

azt a város termelte.

gi eszközzel is, hogy ebből a 
fekete földből, amelyet verejtéké
vel öntöz, fakadjon az uj élet, 
az uj márciusok. A beszédet a 
jelenvoltak tetszéssel fogadták.

A beszéd után H orváth  B ö
zsike K á rp á ti Piroska örökszép- 
ségü költeményét: »Üzenet Er
délyből* szavalta kitűnő hang- , 
súlyozással.

Utána még sokáig, kitűnő han
gulatban maradtak együtt a va
csora résztvevői.

A Mohácsi Kaszinó ] 
Egyesület

I
március hó 15-én este 8 órakor 
társasvacsora keretében áldozott 
március 15 ike emlékének. Az 
ünnepi szónok N ottny  István, 
föhercegi uradalmi titkár vo lt, i 
aki rövid összehasoniitást tett a 
márciusi és a mai idők között. 
Beszéde végén melegen ünne- | 
pelték.

Március idusának emlékét meg
ünnepelték természetesen az is- I 
kólák is. M int értesülünk, vala- | 
mennyi iskolában hazafias ünne- i 
pélyt rendeztek, hogy a nagy I 
idők emléke megmaradjon az ■ 
ifjúság szivében.

Újabb versenytárgyalást irt ki 
ezután a tanács, melynek alapján 
a villamostársaság ismét mérsé I 
kelte az egységárakat. Ez az aján- ! 
lat azonban nem került a kép
viselőtestület elé, mert a város 
adó, pénzügyi és gazdasági bi
zottsága szakértő meghallgatását 
kívánta. Ez véleményes jelentését 
1928 bán — mint azt annak ide
jén megírtuk — be is adta s azon 
állásponton volt, hogy az üzem 
jelenlegi alakjában sokáig már 
nem tartható fenn, vagy moder
nizálni kell, vagy pedig egy na
gyobb erőműközpontból vásárolni, 
vagyis bekapcsolódni. Szakértői 
véleményéhez számításokat is csa
tolt s megállapította, hogy

az üzem teljesen modern 
alapokra való fektetésé
hez mintegy 440.000 P  
njabb beruházás lenne

szükséges.
Ehhez ugyanis két uj gőzka

zánt kellene vásárolni, uj kapcsoló 
berendezést, oeconomisert, kazán- 
tápszivattyut, gőzturbinát stb.-t. 
Egy kisegítő tervet is megemlített 
Szabó Kálmán gépészmérnök. Azt 
javasolta ugyanis, hogy csak a 
kapcsoló berendezést cserélje ki a 
város és két használt vagy uj gőz
kazánt vásároljon, ami a telepet 
további három évre képesítené 
arra, hogy a város áramszükség
letét fedezhesse. Ez a megoldás 
220.000 pengő beruházással járt 
volna. Mivel azonban az állam 
hivatalos álláspontja következté
ben ezekhez a beruházásokhoz 
szükséges kölcsön felvételét m in
den valószínűség szerint nem en
gedélyeznék, javasolta, hogy

lehetőleg az áramot erő 
műközpontból vásárolja

a város, ha erre meg. 
felelő ajánlatot kap*

Erre újabb tárgyalások indultak 
meg a Baranyai Villamossági R. y . 
gal, amely tovább mérsékelte íj. 
ajánlatát s a jelenlegi fogyasztás 
mellett ha/landónak mutatkozott 
179 f i l lé ré r t áram ol szállítani a 
városnak, mivel közben a D. G. T 
is az áramot ennek megfelelően 
mérsékelte.

Közben az ármfogyasztás több 
nagyobb fogyasztó bekapcsolódása 
következtében tovább emelkedett 
s 1929-ben elérte az 560.000 
kilow attórát. A villanytelep ennek 
a fogyasztásnak, abban az eset
ben, ha gépeinek egy része nem 
lenne már negyedszáz éves, meg
felelhetne még, azonban az elmúlt 
év őszén az üzem felülvizsgálata 
alkalm ával az iparfeíügyelőség c 
villanygyár két kazánjának lég. 
környomását 11 rő l 9 re szállí
to tta  le, minek következtében ma 
m ár a villamostelep a szükséges 
áramot a té li esti órákban fel- 
lépő legnagyobb igénybevételnél 
nem tudja fejleszteni, sőt rövid 
időn belül, ha a fogyasztás to
vább emelkedik, a kivánalmaknak 
egyáltalán megfelelni nem tud.

Ezért a már hat éve húzódó 
kérdést meg kell oldani, mert an
nak nem szabad megtörténni, 
hogy a vele sz mbsn támasztott 
igényeknek a város villamos üze
me ne tudjon megfelelni.

Értesülésünk szerint Fehérváry 
István műszaki tanácsnok egy ha
talmas elaboratumot készített, 
amely az egész kérdés minden 
részletét felöleli s ezt a város 
minden vezető embere meg fogja 
kapni, hogy azután a város vil
lamos üzemének ügyét közmeg
elégedésre meg lehessen oldani.

A műszaki tanácsnok arra az 
esetre,

ha a Baranyai Villamos
sági R. T. még 1928 
bán megtett ajánlatát 
tovább mérsékli és a vil
lanyáram ot a mai fo
gyasztás mellett a vá
rosnak kilowattóránként 
17 fi l lé ré r t adja és pedig 
Mohácson átvéve, azt ja
vasolja, hogy a város 
kapcsolódjék be az üsző-

g i  villanytelepbe.
Ezt azzal indokolja meg, hogy 

ez esetben a varos közönségének 
az áram olcsóbb lesz, mint ami
lyen áron azt ma a saját üzemé
ben előállítja. (1929-ben ugyanis 
a villany önköltségi ára 19 5 fil
lér volt.) A  számítások szerint a 
szükséges beruházások

amortizációjával egye
temben nem kerülne töb
be az áram kilowattja 
1935 fillé rné l, mig hat 
város üzemét moderni
záljuk, úgy az áram ter
melési költsége 254 f i l 
lérbe jönne s ez esetben 
a kölcsön letörlesztésé
nek idejére a város kény
telen lenne az áramdija

k a t emelni.
Mig eddig a város háztartásá

hoz a villamosmű 21.000 pengő
vel járult hozzá, a beruházások 
letörlesztésének ideje alatt ettől is 
elesne a háztartás.

A Baranyai Villamossági R T- 
hajlandó a bekapcsolás esetén a 
transzformátorházat megépíteni, 
amihez a város 60.000 pengővel
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jérulra hozzá, Ígéretet tett az al
kalmazottak nagyobb részének át
vételere is s ana, hogy nagyobb 
ipari fogyasztók bekapcsolódása 
esetén az egységárak további 
mérséklését is lehetővé legye. 
Emellett biztosítja Mohács részére 
a teljesen zavartalan áramszol
gáltatást is. És pedig úgy, hogy 
a városnak áramot szállító táv
vezetéket automatikus olajkapcso
lókkal látja el s kiépíti a kör
vezetéket, hogy Mohács két irány- 1 
ból kapja az áramot.

Megjegyezni kívánjuk, hogy a 
fentebb említett 1933 filléres ár
ban mar a varosnak 60-000 pen
gős hozzajárulasa a transzformá
torház építéséhez, illetve ezen 
összeg amortizációja szintén benne- 
foglaltaiik S ezt az összeget füg
gő kölcsön alakjában a Baranyai 
Villamossági R. T , illetve a 
MÜGTÁR nyújtaná a varosnak. 
Ha ezt a 60.000 pengőt a város 
másként, p l.: villamostelepének 
értékesítésével elő ludná terem
teni, úgy

az áram csak 18 9 f i l 
lérbe kerülne kilow att
óránként s az eddigi 
21.000 pengőn fe lü l a 
mai fogyasztás mellett 
a villanytelep tisztán  
még kbe.ül 4000 pengőt 
hozna a műszaki ta 
nácsnok számításai sze

r in t a városnak.
Ha pedig az áramfogyasztás 

tovább emelkedik, akkor a város 
az aramot jóval olcsóbban kapná. 
P l.: 1 millió kilowattóra fogyasz
tásánál lá 'ö  fillérért és 1,500 000 
kilowattóránál 147 fillérért.

Mindenesetre kívánatos volna, 
hogy ezen a varosra legelőnyö
sebbnek mutatkozó megoldás m i
előbb megvalósításra kerüljön, 
nehogy a már elavult és nagy óbb 
teijesitmeny re nem képes telepünk 
berendezésének még további el- 
hasznalódasa következtében a vá
ros áramellátása körül nehézségek, 
esetleg hiányok merüljenek fel.
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Az ut, az igazság  és
az élet.

(Kis trilógia.)
Az ut.

Az utóbbi időben sokszor esett 
S2Ó a szigetben építendő uj köz
ú tró l részint e hasábokról, ré
szint a város közgyűlési termé
nek anyagi gondoktól tikkadt le
vegőjében, de ta'án sehol sem 
annyi, mint az útépítés kezdetét 
o ly nehezen váró szigetben.

Amióta pedig a legutolsó köz
gyűlésen elhangzott a felhívás a 
keringőre, hogy t. i. — az út
építés me„k'?dése előtt hallgas
sák meg az érdekelt lakosságot

is —, nos, azóta még a juhász 
is térképpel a kezében terelgeti 
nyáját, ha egyébként irni-olvasni 
nem is tud s ha két szigeti pol
gártársunk összetalálkozik, min- 
kettő pár percen belül biztosan 
utat épit, terveket rajzol bottal, 
ostornyéllel, pipacsutorával, vagy 
bármely kézügyébe eső rajzoló 
alkalmatossággal, miközben el 
lenfelét szóforgató tudománya 
teljes latbavetésével igyekszik ka
pacitálni az általa egyedül kép 
viselt közérdeknek. — Az ere
detileg össze vissza alig 5 kilo
méterre tervezett utacska igy da
gadt a mérnöki hivatal díjtalan 
segéderőinek képzeletében és ter- 
vezgetéseiben az egész szigetet 
beagazó tengeri kígyóvá, mely 
ről eddig csak az állapítható 
meg, hogy a sziget eddig jól 
konzervált békéjét elnyeléssel fe
nyegeti. Közben népes és han
gos küldöttségek járnak időt és 
csizmataipat nem kiméivé heyi 
politikai faktoraink és a szeren
csétlenül ártatlan műszaki tanács
nok nyakára tervekkel, jogosnak 
vélt kívánságokkal, műszaki ta
nácsokkal és szakvéleményekkel, 
úgy, hogy mindnyájan legalább 
is a Duna fenekére (ha ugyan 
nem mélyebbre?) kívánják már 
a még meg sem épült szigeti utat.

Ezekután megkísérlem megvi
lágítani kis trilógiám második 
részében, hegy mi is ebben az 
egész utügyben:

Az igazság.
Mindjárt legelején le kell szö

gezni, hogy jelen esetben is, 
mint az állatában lenni szokott, 
a lemeztelenített igazság vajmi 
soványra zsugorodott össze s 
ilyen formájában kijózanitólag 
szokott hatni, ami az alább el
mondottakból azonnal nyilván
valóvá is válik.

A jelenleg megvalósítás előtt 
álló útszakasz mindössze 3 és 
fél km. lenne, melynek építési 
költségeit egyharmad részben a 
város, egy hat mad részben a vár
megye és egyharmad részben az 
állam fedezi.

Mármost, ezt a rövidke ut- 
darabkát úgy megépiteri, hogy 
— amint mondani szokták — a 
kecske is jól lakjék s a káposzta 
is megmaradjon, azaz a városba 
gravitáló szigetieknek is közle
kedési lehetőséget teremtsen, de 
a lakottabb területek egymásközti 
érintkezését is lehetove tegye, — 
bizony-bizony fogas probléma. 
Mert bizony a húsz és egyné
hány ezer katasztrális holdnyi 
területen ily rövidke útszakasz 
kiépítésével a legügyesebb mér
nök sem tudja a tanyarendszer 
szerint települt lakosságnak a 
közlekedés javulását célzó, két
ségtelenül jogos kívánalmait ki
elégíteni.

„Ki m in t v e t, ú g y  a r a t !
M authner magnál jobbat
sehol sem kaphat!

MAUTHNER ODÚN
m agterm elő és m agkereskedelm i rt.

Központ:

Budapest, VII., Rottenbiller-u. 33
Ú jo n n a n  á t a l a k í t o t t  é s  m e g n a g y o b 

b í t o t t  b e lv á r o s i  e l a d á s i  h e ly i s é g e  a  

F e r e n c r e n d ie k  t e m p lo m á v a l  s z e m b e n :  

B u d a p e s t .  IV., K o s s u t h  L a jo s  u c c a  4.

M inthogy azonban Montecuc- 
coli óta a Pénz Őfelségének 
mindenhatóságáról nyert tapasz
talataink békerelációban is be
igazolódtak, nem is szólva a le
zajlott világégés ilynemű tanul
ságairól, — a jelen esetben is 
elmondhatnék Montecuccolival, 
hogy az útépítéshez is három 
dolog szükséges, mint a hábo
rúhoz: Pénz! Pénz! és megint 
csak Pénz I És ez az, amiből ne
künk a legkevesebb van I M in
denütt, ahol ez a szó: Pénz — 
szóba kerülhet és kerül, mint a 
fény mögött az árnyék, feltűnik, 
vagy lappang a „gazdasági kri- 
zi_“ , „válságos pénzügyi hely
zet" s mit tudom én még m i
lyen szép műkifejezésekbe bur
kolt nincstelenség.

Ez az, amivel a jelen esetben 
is számolni kell I Ez az, ami meg
szabja a szigeti kövezet utak 
hosszát és irányát is.

A szigeti lakosság néhány régi 
sebe a közelmúltban orvoslásra 
talált. Az ezen hasábokon is el
sírt sirámok és pusztába kiáltott 
szavak nem maradtak meghall- 
gatatlanul és ma már orvos, 
posta és tüzoltószertár megtes
tesült valóságok, mellyel a szi
get kulturálódásában ugrást je
lentett. Mindezeket a rég óhajtott 
tényezőket az illetékes hatósá
gok lehetőleg a nagykiterjedésü 
terület földrajzilag vett centru
mában igyekeztek elhelyezni, 
amely köztudomásúlag Belső- 
Riha. — Igen ám! — De a tér

U

képen és valóságban is köz
pontnak megállapított területet 
három oldalról a Riha tó karolja 
át s igy a körzeten kívül eső 
lakók csak nagy kerülővel és 
időveszteséggel juthatnak o r
voshoz, postára és a tűzvéde
lemhez. Nem is szólva a tavaszt 
és őszi sártengerről, mely egye
nesen lehetetlenné teszi a . • Je- 
kedést az egyes körzetek közt. 
A meglévő köves utak a mohá
csi terület két szélén épültek s 
a közbeeső, sajnos éppen a leg- 
lakottabb területek nem rendel
keznek összekötő, egyúttal a vá
rosba vezető utakba is belekap
csolódó műutakkal.

Avagy mit ér mindaz a szép, 
közcélra létesített intézmény, mely 
a szigetben elhelyezést nyert, ha 
a nép nagy tömegei részére el
érhetetlen, vagy pedig, m int a 
tűzoltóság is, utak hiányában 
hivatásának eleget nem tehet? —  
írott malaszt csupán!

Mindezeken segiteni keli az 
útépítési programnak a lehetőség 
határain belül.

Lássuk már mos mit diktálnak 
a szűkös anyagi viszonyok által 
megszabott körülmények, miké
pen lehetne a megépítésre ke
rülő rövid útszakaszt úgy elhe
lyezni a valóságban, hogy az a 
fentebb vázolt célokat szolgálja 
s egyben, mint legigazságosabb 
megoldás közmegelégedésre kap- 
csoládhassék bele a jövő útépí
tési programjába?!

Röviden szólva, lássuk mit 
diktál

Vesztergombi hálózati rádió tökéletes olcsó és jó!
Dobja ki a telepeit, vegyen hálózati rádiót!

Nincs több kiadása! Nincs több kellemetlensége!
Csak egyszer kerül pénzbe! VESZTERGOMBI rádió vállalat

Telefon 113. Mohács, II. Lajos U. 28. Telefon 113,
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Az élet.
Az utak a gazdasági és kultu

rális élet csatornái, melyek a pe
rifériák agrárproduktumait a pia
cokra, a városokba és reciproc 
a városi kulturproductumokat a 
perifériákra juttatják. Eszerint m in
den útépítésnél tekintettel kell 
tenni ezen kettős célra s a szi
geti úthálózat kiépítése is csak 
ezen elgondolás alapján indulhat 
meg, szabják bár annak kereteit 
még oly szűkre financiális ne
hézségek.

Adva van ehhez egy már meg
lévő ut, amely a jövőben hivatva 
lesz megfelelő karbantartás mel
lett Csonka Bácskát is Mohács , 
gazdasági érdekkörébe kapcsolni, 
—  adva vannak a szigetben lé
tesített és az élet természetes fej
lődésének folyamányakép szük- 
ségszerüleg iétesitendő közintéz
mények, melyek csak akkor fog
ják rendeltetésüket betölteni, ha 
a létesítendő úthálózat révén el
érhetőkké válnak.

Ezek az adottságok imperative 
követelik, hogy a megépítésre ke
lö lő  útszakasz egyrészt a városba 
bevezető, a vármegye által átvett 
és fenntartandó frekvens útba, 
másrészt a sziget központjában j 
elhelyezett intézményekhez eljut- I 
tassa — a lehetőség szerint — 
a nagy távolságokban tömörül- i 
tebben fekvő szigeti lakosságot. ' 
így átterelődne a forgalom jó ré
sze a törvényhatósági útra, ami 
a fenntartást illetőleg nagy költ 
ségektől mentesítené a város 
amúgy is pót- és útadókkal 
agyonsanyargatott közönségét, — 
átlós irányban összeköttetést lé
tesítene a Belső Riha körül csillag- 
szerüleg elhelyezkedett nagyobb 
települések közt és elliminálná a 
Riha tó áital képezett természeti, 
közlekedést gátló akadályt.

Pontos, térképen és valóság
ban is lemért adatok alapján az 
épülő három és fél kilométernyi 
ut az uj szigeti révbe torkoló 
baracskai kövesül 4. kilométerénél 
kiágazva, a Rihán át, — Belső- 
Riha érintésével az úgynevezett 
Csebe dűlőt is érintve egészen 
Homorúdig, az egyik leglakot- 
aabb településig érne. — így utat 
ikapna a Belső rihai orvoshoz, 
postára igyekvő Kanda, Sárhát, 
Karasica, Csebe és Homorúd, 
sőt a későbbi programúi megva
lósulása során az épülő löki hí
don át a Lökön-tuli rész is, mely 
már csak másfél kilométerre esne 
az ily  értelemben megépített ut 
végpontjától. — De utat kapna 
a város feié is Homorúd, Csebe, - 
Karasica és Belső-Riha, mely ut- j 
vonal fenntartásának költségei ; 
csak felerészben terhelnék Mo- i 
hács adófizető közönségét, mert ; 
felerészben a vármegye által fenn- i 
tartotU.utvonalra terelnék a jelen- j 
lős teherkocsiforgalmat. A Riha i 
sekély vizének áttöltése, laikus 
véleményekkel szemben számsze | 
rüleg jelentéktelen összeget ki- I 
vánna a fentebb vázolt előnyök
kel szemben.

Az élet lüktetése ezeket a kí
vánalmakat támasztja az építendő 
tuj úttal szemben. — Félre tehát 
a kicsinyes, önös szempontokkal, 
félre a háttérben megbúvó po li
tikai és klikkérdekekkel, város
atyáink szívleljék meg az itt el 
mondott és mint hírlik memo
randumban közgyűlés elé kerülő

szempontokat, kérjenek szak- és 
számszerű véleményt a műszaki 
osztálytól és úgy intézzék a k i
vitelt, hogy az ut megfeleljen az 
igazságnak és az életnek!

D ix i !
Decleva Géra.

M égis jobb
növényevőnek  lenni?

A főherceg! uradalom egy tiszt
viselőnője másfél év óta él nyers
koszton. — Kitűnő egészség, nagy
szerű közérzet. — A világ minden 
kincséért sem térne vissza a lius- 

evésre

Mindjárt az elején bevalljuk, 
hogy a cimet plagizáltuk a <Ma- 
gyarság» c napilapból, ahol most 
már hónapok óta élénk vita fo 
ly ik a húsevők és a nyers nö
vényi kosztosok között. A vita 
mind élénkebbé vált egyidőben, 
de a végén ugylátjuk a húsevők 
fogytak ki az érvekből s legfel 
jebb a rostélyosok nagyobb fo 
gyasztásával érvelnek a kulisszák 
mögött valahol.

Ez a vita adta az alkalmat, 
hogy megszólaltassunk egy nyers- 
kosztost a környékről, miután 
egyizben már megemlékeztünk 
Sebestyén Ádám ny. jegyzőről is.

Zemplémy Mártának hívják s 
Mohácson sokan ism erk Ra
gyogó, piros arcszinnel kerék
páron szokott bejárni Mohácsra. 
Telt arca, élénken csillogó szemei 
az egészséget, a nagyszerű köz 
érzetet áruiják el s ha nem mór, 
daná, nem hinnénk el, hogy ezt 
a kitűnő szint mar másfél év óta 
gyümölccsel és tejtermékekkel 
szerzi meg.

A főhercegi uradalom irodájá
ban kattogó irógépelés mellett 
beszélgettünk vele s megkérdez 
lük, hogy mi vitte rá a szokatlan 
életmódra ?

— A nővéremmel éltünk együtt 
itt, amikor aztán őt máshova szó
lították körülményei. Magam ma 
radtam s sem kedvem, sem időm 
nem vo lt arra, hogy főzzek ma
gamnak s áttértem a nyerskosztra. 
Tejet, gyümölcsöt stb. ettem s 
amikor észrevettem, hogy igy is 
meg lehet élni, akkor kezdtem 
tanulmányozni Bicsérdyt s a vé
gén meggyőződéses nyerskosztos 
lettem.

— Fogyott az uj koszton ? — 
kérdeztük

— Amikor elkezdtem 56 kiló 
voltam, eleinte lefogytam 52 k i
lóra, majd megerősödtem s most 
már állandóan 58 kiló a test
súlyom.

Ez a súly teljesen megfelel 
Zemplémy Mártának s a legna
gyobb rosszakarattal sem lehetne 
mondani, hogy sovány lenne, sőt 
— mint irtuk — telt, piros arccal 
kopogtatja közben szorgalmasan 
a leveleket.

Elmondja aztán, hogy nagy
szerűen érzi magát, egészséges, 
kitűnő munkakedve van és a 
világ minden kincséért sem térne 
vissza a husevésre.

Am ikor megjegyeztük, hogy 
kissé nagyon is egyhangú lehet 
az étkezése, élénken tiltakozott 
ellene s a leghatározottabban 
állította, hogy nagyon meg van 
elégedve az étkezésével, akár egy

hétig is tej és kenyéren, gyü
mölcsön él mindennap, anélkül, 
hogy megunná. De hiszen azon
kívül még igen sok nyers táplá
lékot lehet találni s változékony- 
nyá tenni az étkezéseket.

Még elmondotta, hogy azelőtt 
betegeskedett, sokat diétázott s 
igy könnyen megszokta az uj 
étkezést is, amellyel teljesen 
helyrehozta egészségét is.

Látjuk, hogy nagyon el van 
foglalva s bár szeretnénk még 
egyet-mást megkérdezni, de nem 
akarjuk akadályozni munkájában.
Ő  is viszont kijelentette, hogy i 
nagyon szeret beszélni erről az | 
érdekes témáról s akár reggelig 
is elbeszélgetne róla s talán majd 1 
találunk egyszer alkalmat, amikor j 
még többet mond mindezekről. | 
__ _____________________ ______
X X X X X X X X X X X X

P. Szencsár Páter 
25é»es lelkész! jubileuma

Szerdán ünnepelte meg lelkész
ségének huszonötéves evforduló- 

' jat P Szencsár Péter zárdafőnök.
Ez alkalomból a hívek oly nagy 

szeretettel vettek körül, amilyenre !
i ritkán van péda. Előző napon j 
1 Schmidt Lajos vezetésével a kül- í 

városi plébániához tartozó hívek I 
népes küldöttsége kereste fel. I 
Schmidt Lajos meleg szeretettel j
üdvözölte a jubilánst és méltatta 
az évforduló jelentőségét. Ugyan
akkor ati yujtottak a harmadrend 
meglepeteset az áldozókelyhet, 
amelyet másnap, 25 éves évfor
dulót miséje.i használt először.

A jubileum napján a közönség 
nagy szambán gyűlt össze a zárda
templomban. A belvárosból is igen 
szép számmal láttunk ott híveket, 
de a környékbeli papsag is majd 
te jes szambán vett részt a szent
misén, amelyet a jubiláns f .  Szen
csár Peter tartott, segédlettel. A 

i szentbeszédet P. Oslay Oszvald
I tartományi főnök tartotta, aki- J 
I nek mayasszárnyalásu gondolatai, j 
i nagyszerű szónoki készségé való- 
I Sággal lenyűgözték a hallgatósá- I 
! got Dr Kápolnai Zsigmond esp,- f 
1 plébános sokac nyelven tartott 1 
: beszédet.

A szentmise után az üdvözlések j 
következtek. Riedlinger Dezső es- j 
peres a papság élen paptársai f 

; nevében köszöntötte fel a jubi- j
lánst, majd közben Pásztor Endre 
hitoktató Virág  Ferenc megyés- 
püspök üdvözlését olvasta fel, 
dr. M arg itay  Lajos polgármester 

| a város közönsége nevében, !
Schmidt Karoly a róm. kát. hit 
község képviseletében, Schneider 
Lajos igazgató a külvárosi, Erős 
József igazgató a belvárosi tanító
ság nevében köszöntötték. D ík ics  
Mihály dr. a görögkeleti lelaesz 
a görögketeti egyház részéről üd-

| vözölte. R.ausz Alajos babarci es
peres plébános nagyhatású beszéd 
kapcsán ezüst plakettet nyuj-

; tott át.
Nagyon bájos volt a kis Schmidt 

Bozsike, aki kedves párszavas kö
szöntő kíséretében hatalmas rózsa-

i csokrot nyújtott át.
Délben a zárda megvendégelte 

a megjelent papságot és a város 
katolikusságának vezetőit

—  Drága a gyufa: Vegyen 
öngyújtót a Zsuzsits-tőzsdében.

— A földm űvelési mlnlsj. 
te r iim  kiküldötte Mohácson. 
Pénteken Mohácson járt Kovits 
István kertészeti felügyelő a föld- 
művelési miniszter megbízásából 
aki a kormány megbízásából megj 
tekintette azokat a gyümölcsösö
ket, amelyeket az állam tárnom- 
tásával vettek ápolás és kezelés 
alá. Értesülésünk szerint a kikiii. 
dött elismerését fejezte ki a Iá. 
tottak fe’ett.

— Ü gyvéd i vizsga. Pakusi
Gyula dr. hétfőn az ügyvédi vizs- 
ga utolsó részét teljes sikerrel 
tette le.

— Im ahad já ra t az oroszor
szági vallásüldö.__,ek meg. 
szüntetéséért. Virág  Ferenc pé- 
esi megyéspüspök körlevelet adott 
ki az egyházmegyei papság szá
ntára, amelyben élénk színekkel 
ecseteli az oroszországi üldözött 
keresztények szomorú és siralmas 
helyzetét. Egyben fölhívja a pap
ságát, hogy ntárc 23 án vasár
nap minden templomban szt. mise 
végén könyörgést végezzenek kis 
szt. Teréz tiszteletere, hogy hat
hatós közbenjárásává! Istennél 
esdje ki a békét és szabadságot 
az oroszországi keresztények 
számára. Minden hivő lélek ve
gyen részt ebben az imahad
járatban.

—  Szentmise a szigetben. 
Dr. K ápo lna i Zsigmond esperes 
plébános javaslatara és iniciativá- 
jara a megyéspüspök egy leirat
ban közölte, hogy szívesen hozzá
járul a szigetben tartandó szt. mi
sékhez. így tehát a nyári és téli 
hónapok kivételével minden hó
napban felváltva lesz egy szt 
mise a szigetben, hogy ezáltal is 
a lelkek érdekét minél jobban elő
mozdíthassak. Az első szt. mise 
márc. 23 án d. e. lesz a Belső 
Rihában. Előtte való nap gyón
tatások lesznek ugyanott, hogy a 
hívek elvégezhessek húsvéti szt. 
gyónásukat és áldozásu-tat, anél
kül, hogy a Dunán keresztül a 
a városba kelljen fáradnio;. Rö
videsen a többi iskolákban is 
lesznek szt. misék, hogy húsvéti 
kötelezettségüknek a szigetiek is 
könnyen eleget tehessenek.

1, .1 
J  hóval, jéggel és ezt kővetően ok 
V vadassal kü lönös elővigyázatos* 
í  Ságra int. H id eg  és átnedvese* 
j detí lábak következtében nátha, 
? hurut és kom oly

m e g h ű l é s  
í  fokozott mértékben léphet fel* 
1 Egészségének ezen alattomos 
•• ellenségei ellen nincs jobb és 
1 hatásosabb fegyver, mint az

j . ^ s p i r i n -
T a b lettá k

U tasítson  vissza  pótszereket és

1
 követeljen mindig eredeti

csom agolást, a  ifik

B ay er-k eresz tte l. (BAYBé
Csak gyógyszertárban kapható.
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napos korában meghalt Nick- 
mann Ferenc kis lánya Erzsébet. 
Az Ur alig adta, visszahívta kis 
angyalai körébe, itt pedig bánatba 
sújtotta fiatal apát és anyát, akik 
örömmel várták s szívből siratják, 
mert elment. A kis halott teme
tésén a rokonság és jóbarátok 
meleg részvéttel siettek a bána
tos szülők megvigasztalására.

— Súlyos csapás érte Oálesik 
Tivadar m. kir. államrendőrségi 
;elügyelőt és nejét is. Pénteken 
délután a család dédelgetett ked
vence, Évike 11 hetes korában 
hirtelen elhunyt. A csapás nagy, 
az Eg legújabb kis angyal
kája nehezen gyógyítható sebet 
nagyott a földön. A szomorú
ságba döntött rokonszenves csa
lád iránt városszerte mély rész
vét nyilvánult meg. Temetése . 
vasárnap délután 3 órakor lesz.

— R endkívüli vá lasztm ányi 
ülés. A Magyar Rokkantsegelyző 
és Nyugdiji gylet mohácsi 25. ' 
számú fiókjának vezetősége folyó 
. ló  23 án, vasarnap d. u. 3 órakor a 
Tóth Jan- -, fele vendéglőben levő 
egy . ti tie i\ isegeben rendkívüli 
választmányi ülést la rt. M ive l az 
összes lagOKai érdeklő fontos ügy
ről van szó, kéri az elnöxseg a 
választmány tagjait, hogy minél 
nagyobb számban jelenjenek meg

a mohács kü iv . rk . el. isk. 
is lelkesen ünnepelte március 
dúsát Schneider Lajos igazgató 

megnyitó szavai és a Himnusz 
magasztos hangjai után Schant 
zenbacher István IV. o. tanuló 
szavalta el Petőfi gyújtó erejű 
„Talpra magyar" ját, mit ezután 
az énnekkar is elénekelt Benedek 
József k.-tanitó vezényletével szé
pen, lelkesen. A nap jelentősé
gét Inkei Margit tanítónő mél
tatta. Az ünnepi beszéd után az 
énekkar két szép irredenta-nótát 
énekelt, majd Késity Ágnes V. 
o. t Havas I : Négy szobor c. 
versét szavalta el annyi átérzés 
sel s oly helyes hangsúlyozás
sal, hogy az nem csak a 11 éves 
kis sokác leánynak, hanem bár
mely hivatásos előadónak is be
csületére vált volna. — P. Szen
esár Péter zárdafőnök zárószavai 
Után, melyekkel a nemzeti zászló 
színeinek jelentését magyarázta 
meg a kis ünneplőknek, a „Ma- j 
gyár Hiszekegy" gyei befejező 
dött a hangulatos és kedves ha
zafias ünnepély.

— Megnyill k a negyedik 
gyógyszerta r. Urbányi István 
gyógyszertárának berendezési és 
felszerelesi munkálatai teljesen el
készültek s a héten a hatósági 
felülvizsgálás is megtörtént. Az 
uj gyógyszertár Felső Dunasor 21. 
sz. alatt „Szt. Fenenc* gyógy
szertár cégjelzéssel a jövő héten 
megnyílik. A közönség azon ré 
sze, amely a város északi részén 
eddig oly távol volt ily fontos in 
tézménytől bizonyára örömmel 
veszi ezen híradásunkat.

— A Hadirokkant Szövetség  
közgyűlése. A Hadirokkantak, 
Hadiarvak és Hadiözvegyek Or
szágos Szövetsége mohácsi fiókja 
folyó hó 30-án, vasárnap délután 
3 órai kezdettel a városi torna- 
csarnokban tartják évi rendes 
közgyűlésüket. Miután az előző
leg összehívott közgyűlése hatá
rozatképtelen volt, ez a közgyü 
les a megjelentek számára való 
tekintet nélkül lesz megtartva.

I G A Z - A D  
r n í n D e n T  
T I S Z T Í T  •

—  G y ószm ise  d r .  P ra k a tu r  
le lk iű d v é é r t .  Néhai dr. Praka- 
tu r T am ás halá lának első évfo r
du ló ján . f. bó 15-en a család 
nyaszm iset m ondato tt le lk iüdvéért, 
am elyen a család jóba rá ta i is 
m egje lentek. U tána 7 órakor 
ugyancsak a zardatem plom ban a 
M ohácsi Sokacok O.vasóköre e l
h u n y t e lnöke emlékere gyászm i 
sét m ondato tt, amelyen a K ör 
tag ja i nagyszám ban, de a Keresz
tény V árosi . a rtbó l is sokan meg
je lentek. A  gyászm ise után a K ör 
tag ja i a temetőbe mentek a s ir
hoz, am elyet m egkoszorúztak Dr. 
Praka iu r meg m ind ig  elő emleket 
h irde tték  azok a könnyek, am e
lye k  a s ir kö rű i á lló it k rfisze - 
mekben visszatükröződtek.

—  M á rc iu s  1 5 - lk i  ü n n e p s é g  
a Leányklubban. A mohácsi 
Leányklub március 14 én dél
után fél 6 órakor tartotta haza
fias ünnepségét az Iparoskor 
nagytermében. Az előadás elején 
a közönség állva elénekelte a 
Himnuszt. A műsort Rubint 
Magda szavalata vezette be. A 
hangulatos szavalat után Mayer 
Ilonka tartott ünnepi beszédet. 
Frappáns gondolatokban ecse
telte március idusát és aktuálissá 
telte beszédét az a körülmény, 
hogy teljesen átszőte irredenta 
go"dolatokkal és mindvégig le
bilincselő előadással, változatos 
stílusával, hanghordozásával ma 
gával ragadta a közönséget. Ir 
red-nta színdarab követte a szép 
beszédet. Előadásra került a 
„Bácskai leányok" c. irredenta 
darab. Helyszűke miatt nem em
líthetjük meg az összes szereplő
ket, de őszintén gratulálunk a 
kedves, hazafias és átérzéssel 
előadott szerepléshez. Sokak sze
mében könny csillogott, mikor 
a magyarrá lett Marica megje
lent magyar ruhában és mindenki
nek szive vágyát csendítette meg 
a magyaros lélekkel előadott 
színdarab és kellemes emlékek
kel távozott el a közönség a 
leányklubisták kedves és szép 
márciusi ünnepségéről.

— A Legényegylet böjti előadása. 
Hétfőn kezdődött meg az az 
előadássorozat, amelyet a mo
hácsi Katolikus Legényegylet a 
nagyböjtben évről évre megszo
kott rendezni. Nagyszámú közön
ség előtt Kínáiéin  János cser
kész szavalata nyitotta meg a

műsort, Sándor Dénes: Cserkész 
mama imakönyvéből című alkalmi 
költeményt szavalta el igen ügye
sen. Utána Szingslein Giziké 
énekszámai arattak nagy tetszést 
és még nagyobb tapsot. A zon- 
gorakiséretet vitéz Tófalvy Agos 
tón látta el. Az est előadója vitéz 
Széky Pál pécsi tanitóképzőinté- 
zeti tanár, aki már többször 
szerepelt a Legényegyletben. 
Magyaros, jóízű előadást végig 
figyelemmel hallgatta a közönség.
A ifjúság nevelésének problémá
járól beszélt. E probléma egyik 
igen sikerült megoldása a cser
készet. A mi cserkészeink már 
sok-sok dicsőséget hoztak a ma
gyar révre Koppenhágában 1921- 
ban sok-sok nemzet cserkészei 
közül elsők lettek a mi fiúink. 
1926 bán a megyeri táborozáson 
bámulták a magyar cserkész 
fölényét, 1927 ben a dán vizeken 
nyertük el az elsőséget, 1928 bán 
Svájcban voltunk az élen, tavaly 
pedig az angliai nagy táborozá
son a 853 főnyi magyar csapat volt 
a kedvence és favoritja a világ 
összes cserkészeinek Az ifjúság 
problémája rendszerint már a 
gyermekkorban kezdődik, itt van

, a gyermeknek igazán szüksége 
nevelésre. Az a baj azonban, 
hogy a szülők keveset foglalkoz
nak a gyermekkel s annak gaz-

' dag fantáziája igy szabadon 
csapong s vágy keletkezik lelké
ben, hogy ő is mielőbb nagy 
lehessen. A 18—20 éves ifjú 
viszont hálózik, táncol, lumpol 
sok közülük elzüllik, elsatnyul. 
Az iskolában ma igen sokat ta 
nitanak, de lélekkel bizony arány
lag igen keveset foglalkoznak. 
Van egy kevés testnevelés is, 
de igen kevés lelki képzés Be
széde végen a kiváló előadó is
mét cserkészettel foglalkozik, 
amely 21 év alatt csodás dolgo
kat művelt az ifjúság nevelése 
terén. Azért mindannyian szeres
sük, támogassuk a cserkészetet. 
Az előadást a Petrovics Dezső 
által rendezett gyönyörű élőkép 
fejezte be.

— A Rókus utcai ovoda kis 
növendékei is m egünnepelték 
m árcius idusá t. A gondos óvó
néni, Mariska nem nagyszerűen 
betanította a kis hősöket, az apró 
magyar lányokat s a közönség 
halasnak bizonyulva, sok-sok táp 
sót nyújtott át elistnerésü1 úgy a 
szereplőknek, mint az óvónéninek. I

— A gyom orfájás, gyomor
nyomás, béisárpangas, nagyfokú 
erjedés, rossz emésztés, fehér 
nyelv, kábultság, fülzugás, hal
vány arcszin, kedvetlenség a ter
mészetes „Ferenc József'* kese- 
rűviz használata által sok esetben 
elmúlnak. Az orvosi világ legna
gyobb elismeréssel nyilatkozik a 
magyar Ferenc József vízről, 
mert hatása megbízható és rend
kívül enyhe. A „Ferenc József* 
keserűviz gyógyszertárakban, dro
gériákban és fűszerüzletekben 
kapható.

— Tagfö lvóte l a Mária Kon
gregációban. Az urinők és le
ányok Mária Kongregációja már
cius 25 én Gyümölcsoltó Boldog- 
asszony ünnepén d. u. 2 órakor 
tagfölvételt tart a belvárosi plé
bánia templomban. Négy uj ta
got vesznek föl a Kongregáció ke
belébe és ezzel a kongreganisták 
szama 90-re emelkedik. A kongre- 
ganistak ezen alkalommal közös 
szt. áldozást végeznek a 9 órai 
szt. mise alatt. Gyónni lehet már 
előtte való nap d. u. litánia alatt.

— A Kát. L eg-m yegylet má
sodik vallásos összejövetele. 
A Legényegyesület folyó 24 én, 
hétfőn este pontosan fél 9 órai 
kezdettel tartja meg a második 
nagybőjti estjét. M űsor: 1. Sza
valat. Előadja : M iszlang  Teri 
leányklubi tag. 2. Melodráma. 
Előadja: Oyurosovits János ifj. 
tag, zongorán kiséri: Szabiár 
Eci. 3 Beszéd. Tartja: dr. Gáb
rie l Pál pécsi tanitóképzőintézeti 
tanár, ig. helyetes szent Imréről 

m i hajnalcsillagunk* címmel.
4. Előkép.

— 5 világrész v isszhangzik 
a d icsére ttő l, melyet az Aspirin- 
tabtettáknak adóznak. A 33 év 
óta mindig ismétlődő eredmények 
igazolják, hogy az Aspirin-tablet- 
tak a leghatasosabb szer minden
nemű hűtés, járvány, reuma, csúz, 
zsába, azonkívül fej- es fogfájások 
ellen, anélkül, hogy a szívre ká
ros hatással volnának. Könnyen 
elképzelhető, hogy ilyen kitűnő 
szer állandó u ’anzásiak van ki
teve. Ügyeljen azért az eredeti 
csomagolásra a „Bayer-kereszttel", 
mert hamisítványok gyakran ha
tásta anok, sőt sokszor károsak.

H IR D ESSEN
A M O H Á C S I H ÍRLAPBAN-
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A Legényegylet már
cius 15-iki ünnepélye.

A Mohácsi Katolikus Legény- 
egylet is igen sikerült hazafias ün
nepélyt rendezett az elmúlt hétfőn.

A szépszámban megjelent kő- I 
zönség elénekelte a Himnuszt, 
majd Rezsonya Károly nagyhatású 
szavalata következett, amely után 
Németh István belvárosi káplán 
tartott lendületes, szép, gondola
tokban gazdag ünnepi beszédet. ; 
Ismertette röviden a szabadság- 
harc előzményeit, majd vázolta a I 
magyar fegyverek sorozatos dia- I 
dalait, amelynek vége az orosz | 
túlerő beözönlése folytán mégis i 
csak a bukás, a leveretés és meg- I 
aláztatás lett. A magyar vitézsé
gét és dicsőséget azonban nem ( 
lehet eltüntetni, azt el kellett is- ' 
mernie az egész világnak.

A mai viszonyok között méltán ! 
kérdezhetnék, hogy jogos-e már- i 
cius 15-ének megünneplése? Jo
gos-e az ünneplés akkor, amikor 
fel vagyunk négyéivé ? Miért kel
lett ide jutnunk r Mi okozta a mai , 
nyomorúságos állapotunkat ?

Elsősorban mi magunk vagyunk : 
okai szerencsétlenségünknek. A | 
világháborút emelt fővel küzdőt- [ 
tűk végig s mikor a kommuniz
mus felütötte fejet, kieresztettük 
kezünkből a fegyvert s ellensé
geink prédájául dobták az orszá
got. Van e orvosság a tátongó 
sebekre 1 Igen is van, a hit, a 
munka és a szeretet. Sajnos, ma 
elhagytuk apaink hitét. Országunk 
valamikor Mária országa volt és 
Isten segítsége nélkül sohasem 
fog talpra állni. Munka, mindnyá
junk munkája kell az újjászüle
téshez, mindenkinek teljesítenie , 
kell saját hivatásában kötelessé- ' 
gét. Végül szeretnünk kell egy- | 
mást, hisz a magyarnak amúgy ' 
is régi bűne volt a széthúzás, 
pártoskodás és testvérharc.

Ha összefognak maroknyi ma- , 
gyarok, kezet kézbe téve és Is- I 
ttnbe vetett hittel dolgoznak, ak- j 
kor bizton hihetjük, hogy Magyar- i 
ország nem volt, hanem lesz és i 
és nagyobb lesz, mint vo lt!

A nagyhatású beszédet kosz- ! 
szantartó ta js  és éljenzés követte.

Fftrcvtcs  Dezső gyönyörű élő
képe kc-vetkezett, amely után a 
közönség a Szózatot énekelte el 
s ezzel az ünnepség véget ért.

— A bo ldogu lás egy ik  alap- 
fe lté te le  a jövőben  való biza
kodás ! Ezt most könnyű meg
szerezni, mert csak rendelni kell 
egy osztálysorsjegyet és azonnal 
meg van a reménye, hogy egy 
nagy összeget nyelhet! Köztu
domású, hogy a m. kir. osztály- 
scrsjátékanak páratlan a nyeiési 
esélye, 42CCO nyereményt sor
solnak ki közel 8 m illió  per gő 
keszpérzbtn. Dtn.bm&ly B. tő- 
árusiló, Budapest, II. Zsigmcnd 
ucoa 8. ki n tm  a legnagyobb, 
de a «szfzf/j<s<í» ille ic itg  az el
sők közölt foglal helyet, — a 
mai la p trkb cz  ne ilék tlt egy kar- 
tcn lapot, melytől ajánljuk a íren- 
delólopot* levágni és kitöltve 
meg rr.a pcstáta acni. Mir.atn 
egyes sa sjtg )rek  tgyjarr.a a 
nyerési estiy t! Véletlentől függ 
az Cn szeitncséje is ! N e n.u- 
la sua  el i r a t  az alkalmat!

Szkrobó Mátyás gyilkosai is megkerültek. 
W ink Jakab és Kozári István beismerésben vannak.

Még 1924 ben történt, hogy | 
ismeretlen egyének megtámadták I 
és agyonverték Szkrobó Mátyás 
földművest.

Annak idején megindult az el
járás és a gyanú

Wink Jakab mohácsi szi
ge ti földművest és több í 
tá rsát gyanúsította a 
bűntény elkövetésével,

ez azonban tagadott s miután a 
nyomozás tagadasa ellenében 
nem tudott bizonyítékokat sze
rezni, szabadonbocsátották.

A bűntény után sokára ismét 
egy névtelen feljelentés alapján 
indult meg az eljárás W ink el
len, m int gyanúsított ellen, azon

— Közgyűlés. A Mohácsi 
Mentőegyesület, m int a várme
gyék és városok országos men
tőegyesületének fiókja 1930. áp
rilis 2 án délelőtt fél 11 órakor 
a város tanácstermében választ
mányi ülést tart. Utána ugyan
csak április hó 2-án délelőtt 11 
órakor tartja meg a fiók rendes 
évi közgyűlését. Tárgysorozat:
l .  Elnöki megnyitó. 2. Évi jelen
tés. 3. Pénztáros jelentése. Évi 
zárszámadás letárgyalása. 4. Szám- 
vizsgáló bizottság jelentése és a 
felmentvény megadása. 5. Jövő 
évi költségvetés megállapítása és 
letárgyalása 6. Tisztujitás. 7. In 
ditványok. Indítványok 3 nappal 
a közgyűlés előtt írásban adan
dók be. Amennyiben a választ
mányi, valamint a közgyűlés 
megtartható nem lenne, úgy áp
rilis hó 9 én lesz az egybegyűl
tek számára való tekintet nélkül 
megtartva.

— F elvétel a. k őszegi taní
tóképző in tézetb e. A kőszegi
m. kir. állami tanítóképző inté 
zetbe az 1930—31. iskolai évre 
az I. első osztályba 36 növen
dék vehető fel. Felvételért pá
lyázhatnak azok a kifogástalan 
erkölcsi magaviseletű tanulók, 
akik életük 14. évét betöltötték, 
de a 16. életéve* még nem lép
ték túl, s akiknek a polgári is
kola, vagy közép iskola IV. osz
tályáról szóló félévi értesítőjük, 
illetőleg ugyanazon osztályról 
szóló bizonyítványuk általános 
jeles, vagy legalább általános jó 
tanulmányi előmenetelt igazolt. 
Az 160 P-ős okmánybélyeggel 
ellátott kérvény április hó 30-ig 
a tanítóképző-intézetek kir. fő- 
igazgatóságához címezve, fenti 
intézet igazgatóságához külden
dő be. A kérvényhez csatolandó :
1. Születési anyakönyvi kivonat.
2. Újkeletű hatósági orvosi b i
zonyítvány anól, hegy folyamodó 
éptestü, érzékszervei teljesen 
egészségesek, beszélő szerve és 
szinérzéke hibátlan s így tanítói 
pályára alkalmas. 3. Iskolai b i
zonyítvány a polgári iskola, vagy 
közép iskola IV. osztályáról, ha 
a pályázáskor az még nincs bir
tokában, akkor a III. osztálybeli 
bizonyítvány és a tV. osztálybeli 
félévi értesítő csatolandó (az év
végi bizonyítvány a IV. osztály
ról június hó végén azonnal be- 
külcendő). 4. Uj keletű hiteles 
községi bizenyitvány a családfő

ban akkor sem sikerült semmit 
sem rábizonyítani.

A legutóbbi sikeres nyomozá
sok ismét felszínre hozták ezt a 
régen elkövetett bűntényt s u ju lt 
erővel indult meg a nyomozás 
Szkrobó M ihály rejtélyes halála 
ügyének tisztázására.

A nyomozás most ered
ménnyel já r t ,  amennyi
ben W ink Jakab beis
merte, hogy Szkrobó M á 
tyást ő és K ozári István  
volt mohácsi szigeti, je 
lenleg dunaszekcsői la

kos ölték meg
Mindkettőjüket őrizetbe vették 

s bekísérték a pécsi kir. ügyész
ségre.

polgári állásáról, vagyoni állapo
táról, jövedelméről és a kérvé
nyező esetleges magánvagyoná- 
ról, vagy ösztöndíjáról, továbbá 
a családtagok számáról, életko
ráról és a családfő közvetlen gon
dozása alatt álló gyermekek szá
máról. 5. A kik  az előző iskolai 
évben nem jártak iskolában, kü
lön hatósági erkölcsi bizonyít
ványt is tartoznak csatolni.

—  T a lá lt tá rg y a k . Találtak 
egy nyaksálat. Igazolt tu la jdo
nosa átveheti a rendőrkapitány
ságon.

— Á lla tvá sá r i k im u ta tá s  az 
! 1930. évi március hó 17 én tar

tott országos állatvásárról. Fel
hajtatott szarvasmar’ 978 drb, 
ló es csikó 4162 drb, juh 150 
drb, sértés és malac 1780 drb. 
összesen 8070 drb. Eladatott 
szarvasmarha 331 drb, ló és csikó 

i 152 drb, juh  50 drb, sertés és 
malac 587 drb. Összesen 1120
darab.

— A m agya r te rü le trő l visz- 
szahurcoitaK  a szerbek egy 
fé r fit. Március hó 15 én egy 
férfi tartott a magyar határ felé 
Udvar környékén. A férfinek si
került is átjönni magyar területre 
s már 60 lépésre volt benn ma
gye r földön, amikor a szerbek 
először utánalőttek, majd utána
jöttek magyar területre és vissza
hurcolták. Hauck János és Pfaff 
János látták az esetet.

—  Tűz. Hétfőn este negyed 
tiz óra tájban a tűztoronyban 
levő őr tüzet jelzett. A készültség 

. percek alatt kivonult a Munkás 
ucca végére, ahol Gyarmati Já- 
nosné nádasa égett. Kiderült azon
ban, hogy a régi rossz nádat 
maga a tulajdonos gyújtotta fel.

1 Itt külön is figyelmeztetjük a
, közönséget, hogy az ilyen körül- 1 
; mény előzőleg bejelentendő a !

tűzoltóságnál.
— A gyu fakö lcsönbő l olcsó 

h ite lt kapnak a gazdák. A 
gjufakölcscn harmadik részéből 
mintegy kétharmad részt a gaz
dáknak juttatják 8 és fél ’ /0-os 
kétéves kölcsön formájában, amely 
később hosszabblejáratuva lesz 
átalakítva. A kölcsön maximuma 
azonban a kataszteri tisztajöve
delem tizenötszöröse. Ez körül
mény a mohácsi gazdáknak nem 
kedvező. A mezei földekre ezzel 
a számítással még csak lehet va
lami kölcsönt kapni, azonban a 
szigetiekre majdnem semmit sem.

Ezek a földek ugyanis, mint t*. 
hezen hozzáférhető helyen |»u 
földek kisebb osztályokba vannj, 
sorozva, a kataszteri tiszta jöv. 
delmüknek tízszerese alig tesz t 
valamit, pedig minőség szőj. 
pontjából vetekszenek a 
földekkel, ár tekintetében is kb 
kétharmadát teszik azoknak I 
mohácsi gazdaközönségnek külfi. 
becslést kellene kérni a mohai 
határra, ha ebből a kölcsönbe) 
részesülni akarnak.

— A nyakönyvi bejegyzi,h 
szerint 1930 évi március hó 1410- 
1930. márciushó 21 ig Születtük 
Négeli Margit Jolán, Zubán Antal 
Gaál Etelka Józsa, Schivánovits 
Mária, Bubreg György, Varga Mi. 
ria, Orbán Erzsébet, Krix Ferenc 
Szabados István. Házasságköti 
sek: Hoffmann Ferenc és Fink I 
Erzsébet, Szeletics Antal és Kind 
lein Erzsébet, Vecsei Lajos es 
Maros Marcella Mária. Halálozá
sok : Szili Istvánná 48 éves, Vörös I 
Magdolna 7 éves, Vidék Anna 8 j  
hónapos, Meiszner Anna 5 éves, 
Boros István 42 éves, Pécsi János 
74 éves, Nickmann Gizella 9 na
pos, Balatinác Antal 56 éves.

1930. március 23

SPORT.
Az amszterdami o'.impiászo: 

oly nagy sikerrel szerepelt ma
gyar kardvivó csapat kitűnő tré
nere, Bereczky Zsigmond, aki tiz 
év óta lovag Santelli Halónál, 
mint első mester működött, szám
talan felkérésnek engedve, váro
sunkban vivótanfolyamot nyit, 
hogy módot nyújtson ezen szép 
és nemes sport tökéletes elsajátí
tására. A nemrégen bemutatásra 
került nagysikerű vivóakedéntia 
csak részben tette meg hatását t 
nemes sport elterjedése érdeké
ben, mert az M. T . E. vivószak- 
osztálya mindössze csak 12 ak 
tiv  taggal működik, ami olyan 
csekély létszám, hogy ezzel ered
ményes munkát kifejteni nem le
het. Ezúton is felkérjük Mohács 
sportkedvelő ifjúságát, hogy mi
nél nagyobb számban jelentkez
zenek Bereczky mester tanfolya
mára. A tanfolyamra nemcsak 
férfiak, hanem nők is jelentkez
hetnek, akik a most annyira test
edző és divatos tőrvívást és a 
legmodernebb szertornát is elsa
játíthatják. A méltányos tandíjon 

I kívül más költség a jelentkezőket 
nem terheli, miután dúsan felsze
relt szertár áll a rendelkezésükre. 
Jelentkezéseket elfogad és min
dennemű felvilágosítással szolgálj 
dr. Oyarmathy Imre és Rosenthai
István urak.

*
Mohácsi T. f . — B a ja i <Bácska>
S. E. 1 : 0 ,  ( 1 :0 . )  (Bajnoki)

Bíró: Strenger.
Az MTE. egészen leszorítja el

lenfelét. Schwarz szabadrúgását 
Mózer a kapu mellé fejeli, majd 
a „Bácska” is szóhoz jut, komét 
az MTE. kapunál, melyet a kapus 
kiöklöz. Ezután az MTE. döntő 
fölénybe kerül és a 37-ik percben 
Nagy áttörte a „Bácska” védelmét 
s belőtte a mérkőzést eldöntő gólt- 
Az újabb góltól csak az MTE. 
csatárok bosszantó gyámoltalan* 
sága menti meg a Bácskát.

Szünet után változatos a játék» 
hol az egyik, hol a másik kapu 
forog veszélyben, minden ered
mény nélkül. Jó volt az MTE -nál
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rokság áilasa a köve tkező :
1. BTSE 17 15 2 0 54 : 15 32
2. SBTC 17 9 6 2 44 21 24
3. BSC 16 n o 3 33 : 21 24
4. SZ. TÚR. IC 9 3 4 31 ; 22 21
5. MOHÁCS 16 9 0 7 22 27 18
6. BMTE ,6 8 2 6 21 ; 29 18
7. BSE 16 7 1 8 22 : 26 15
8. SZ. TOR. 16 6 2 8 14 : 27 14
9 BPGCSE 22 6 0 16 16 ; 18 12

10. BPSK 22 5 0 17 16 : 27 10
11. BACSKA 16 4 1 11 13 : 33 9

16 3 1 12 13 : 33 7

M TE. „ A " i _ M TE. , ,B “
Az M T E . vasárnap , m árcius

23-an és kedden, 25 én revanssal 
egybekötött házi m érkőzést ren
dez, m elyre  a n. é. közönségét 
ezúton m eghívja az elnökség.

M indkét m érkőzés m egtekintése 
díjta lan, belépődíj n incs 1 Szives 
a dom an \ok  köszönette l fogadta t
nak. A m érkőzések kezdete m in d 
két napon délután 4 óra.

A két csapat összeállítása a 
kö ve tkező :

Szulimán
Puppi Pazaurek „ A “

Schwarc Dichtcr Bárác
Reiner Kozma Rosenthal Mózer Szűcs

(ovatyity Kovacsovics Nemetvarga Újvári Yattay
Ludvig Kiss Szmerkacs 

Tóth Schreier
Lehmann

Ha a „ B “  csapatot nézzük, igen 
értékes pon tja i vannak s veteked
nek az „ A “  éval. A  „ B “ kü lö n ö 
sen am bic ioná lja  a mérkőzéseket 
s az igen könnyen meglepetéssel 
végződhet.

a közvetlen védelem, a ha lfsorban 
D ichter, az ó lom lábakon já ró  és 
rosszul összeállított csatársorban 
Szűcs és az ag ilis  Nagy. A  Bács
kából a jobbszá rny, jobbhátvéd  
és a centerhalf.

A vasárnapi fo rdu ló  u tán  a baj-

Az MTE. legközelebbi bajnoki 
mérkőzését itth o n , m árcius 30 an 
a Szekszárdi „T ö re kvé s ”  S. E. 
csapatavai tartja .

Felelés szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .

T'/a I .  _  _  '  c  T iszte lette l értesítem  Mohács■ C H lC L K C Z cbi város n. é. közön ségét, hogy  
m indennem ű tem etk ezést a legd isze-ebb tő l a le g eg y sz e 
rűbb k iv ite lig  ju tányos áron vállalok. Állandó raktár 
m indennem ű érc és fakoporsókbó! és szem fedökből.

M aradtam tisz te le tte l

Armbrust József

Napról-napra több lesz a

„MÉHKAS41 takarékos
bevásárlási szervezet
b e v á sá r ló in a k  szám a .
Kényelmes fizetési módozatok, jobb 
beosztás a fizetéssel, előnyei ezen 

vásárlási szervezetnek.
Aki egyszer bármit a ,,MÉHKAS“ 
könyvecskével vesz, soha máskép 

nem vásárol!

A

Gazdaszövetség
Laptu ia ldono, é , kiadó i

FRIDRICH OSZKÁR

Eladó föld
részben szántó, részben szőlő. 

Érdeklőldni lehet:
D e li J á n o s n á l
Batthyányi-ucca 1. szám.

KERESEK
agy 3 szobás úri lakást mel

lékhelyiségekkel; azonnali, 
vagy mielőbbi beköltözésre 
Ajánlatokat a ZSUZSITS

tőzsdébe kérem.

K o c s m á m a t
Szentháromság ucca 17. szám 
alatt pékhelyiséggel, vagy anélkül 

eladom, vagy bérbeadóm
T Ó T H  IM R E .

KÓKUSZ ÉS PALMAOLAJOS HORDÓKAT, 
továbbá 250 liter ártartalma vashordő- 
kat esővíznek jutányosán e la d ju k .
JONOSZAPPANGÍÁR, MOHiCS 

K1RÁLY-UT 4. SZÁI.

tagjainak a következő kedvezményeket nyújtja:

1. Ingyen tanács
adó-, közigazgatási és jogi ügyekben.

2. Ingyen kölcsönközvetités
(úgy rövid-, mint hosszú lejáratú kölcsönök.)

3. Ingyen
ingatlan adás-vétel közvetítés.

4. biztosítások felvétele
a legelőnyösebb díjszabás mellett, 

c Minden bevásárlás után, amelyet egyezményes keres-
kedőinknél eszközöl

vételár visszatérítés. 
6. A Szövetség módokat keres

a tagok terményei értékesítésének megszervezésére.

Tagsági dij 2 pengő,
ezenkívül a tagnak semmiféle anyagi kötelezettsége nincs.

Minden gazda a saját érdekében mielőbb iratkozzon  
be tagnak a kibocsátott belépési iveken, vagy a Zsuzsits
hitelirodában.

A szervezők.

A Kossuth Lajos ucca 37. sz.
házamban levő üzlethelyiség
f. évi május hó 1-tól kezdődőiig kiadó. 

L O S C H E R T  L A J O S .

Tisza István ucca 19. számú

h á z a m a t
szabad kézből eladom.

T ÍM Á R  G Y Ö R G Y
nyug. telekkönyvvezctö,\

Szent Mihály tér 3. számú házban 
(belvárosi templommal szemben) 

egy

bútorozott szoba kiadó.
II. L a jo s  u c c a  13. s z á m ú

h á z
s z a b a d  k é z b ő l e l a d ó ,  

ö  E R Ű  E T A  M IH Á L Y .

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb. 
_______ Telefón 114._______

Kereskedelmi érettsé
givel rendelkező, 

perfekt németül tudó 
fiatalember

á llá s t keres.
Cím a kiadóhivatalban.

LEG JO BB , P R ÍM A  
m in őségű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  s zén  és m in 
den m in ő ség ű  öl fa ,

a p r íto t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és T ársa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
Te'efón 117.

Eredeti „ S T IN G L “

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap

hatók. Bővebbet 
ZSUZSITS hitelirodában.

Porcellán
mozsdókészlet
mely áll mozsdótál, kancsó, 
szappantartó, szivacstartóból 

16 pengőért eladó.
Cim a kiadóhivatalban.
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Piád árak:
Búza —  —  — 18 — P
Zab —  —  — 9 50 P
Rozs —  —  — 9 5 0 P
Árpa —  —  — 10.— P
Tengeri (u j)  m — 9 — P
Bab —  —  — 35 — P

Eladó
Kazincy ucca 25 számú H Á Z  
nagy kerttel és a Vörösmarthy 
ucca 19. számú HÁZ kedvező 
fizetési feltételek mellett megegye
zés szerint felével átvehető.

Bővebbet
C z e r n ic s  M á ty á s

bocskorosnál.

D O R N  cipész  m ű h e ly é t
február hó 5-töl Horthy Miklós útról Király ut 
R O S E N T H A L  LAJOS házába helyezte at. 
Mélyen tisztelt rendelőinek további szives 

pártfogását kéri
tisztelettel

DORN JÁNOS
c ip é s z .

Kálvin-kóz 14. számú

ház eladó,
vagy bérbeadó, azonnal beköltözhető 

Érdeklődni lehet

S c h w a r c z  K á ro ly
tulajdonosnál, Hunyadi ucca 6. szám.

m
KB
■■

feSS®: ; I 2 E I I | |
-BfiJIHBB

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
____________ Kölked.
Más vállalkozás folytán eladó 
Mohácson, a Rókus uccában 7. 

szám alatt, teljesen

újonnan épü ltház.
Értekezni lehet ez ügyben

Geiger Bálint háztulajdonosnál 
vagy dr Fisther Ernő ügyvédnél 

Mohácson.

Tea, rum, likőrök nagy választékban 
szardínia, ringli, déligyUmölcsök

F e lv á g o t t a k ,  s a j t o k
mindennemű csemegék állandóan frissen

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
fű s z e r -  és  c s e m e g e  k e r e s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .

S ajá t érdekében felhívom figyelmét állandóan

fr issen  p ö rk ö lt kávém ra .
Á lér t a  k á v é  a k k o r  jó, 
H a R o s e n t h a l t ó l  v a ló ,

TELEFON 101. TELEFON 101.
B R I i l l -iiibb: ■SSgfe-

® özv. szívós antálné
<1
* M O H Á C S ,  Horthy M iklós-ut 24.

■■
na

J á té kká rtya
legelőnyösebb

beszerzési
fo rrása :

FRÍDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedése.

Tompa Mihály ucca 41. számú ház 
vagy két részben azonnal be

költözhető. Bővebbet

K o v á c s o v ic s  M á ty á s
cipész

Tompa Mihály u. 29. szám alatt

Eladó

Kiadó üzieihelyiség.
Meltzer drogéria üzlethelyisége 

kiadó. Bővebbet
M I H O L E K  J Ó Z S E F  

háztulajdonosnál
S zent bárom sás ucca 7. sz*

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  minden 
n a g y s á g b a n  é s  árban 
le g o lc s ó b b a n  kapható;

FR ÍD R IC H  OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T elefón  7ó

IjttmléSinF
mélyen leszállított áron 

•ÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET
'fagy raktár: arany, ezüst függök 
'áncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga. 
retta szelencék, sétabot, evöesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javilás, vésés és kóíov- 
látás készül.

1930 márdos 23

M a g á n p é n z t
magas kamatozással, megfelelő 
garantiával I., II. helyre kihelyez

ZSUZSITS hiteliroda
Kanyó Béla kir. jbiróságl végrehajtó'

Mohács.

682 sz. 1930. vht.

Árverési hirdetmény.
A lu líro tt bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. §a 
értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a mohácsi kir. járásbíróság
nak 1929. évi 9483 és 907 1930 
szátnu végzése következtében dr. 
Füzesi Sándor ügyvéd által kép
viselt Löw i és Társa bpesti cég 
és érdektársai lakos javára vég
rehajtást szenvedő villányi lakos 
ellen 130 +  106 P 27 fillér s 
jár. erejéig 1930. évi február hó 
15-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le és felülfog
lalt és 1360 pengő — fillérre be
csült következő ingóságok, u. m.: 
8 vaseke, 2 ló és 1 kocsi nyil
vános árverése.: eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1930-ikévi Pk. 1734. 
számú végzése folytán 130 - j - 106 
pengő 27 f tőkekövetelés, ezek 
lejárati napjától járó kamatai 
’ /s °/o váltódíj és eddig összesen 
55 pengő 20 fillérben biróilag 
már megállapított költségek ere
jéig V illányon 193. sz. a. leendő 
megtartására 1930. évi március 
hó 31-lk napjának délutáni I  
órája  határidőül kitüzetik ésahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg,hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értel
mében készpénzfizetés mellett f  
legtöbbet ígérőnek, szükség ese
tén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és 
felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezeis 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. 
§-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi márc 
hó 12-ik napján.

K a n y ó  E é ís
k ir. b ír. véirebailá’

. . .  *
ORAS, ÉKSZERÉSZ

e
e $

w

Dusán felszerelt raktár: D O X A ,  O M E G A ,  H E L -  

w V E T 1 A , T E G R A , L A N G E N D O R F ,  E N I G M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst, 

nickel és acéi tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák. 
A r a n y - ,  e z ü s t lá n c o k ,  f ü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  j e g y g y ű r ű k  s tb .  D o u b le  és  a lp a c c a  
á r u k .  S z e m ü v e g e k  és  a lk a t r é s z e i  k a p h a tó k  a  

le g o lc s ó b b  á r b a n  é s  le g jo b b  m in ő s é g b e n .

Mindennemű óiajavilást elvállalok a legolcsóbb árakon.
(Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 

Arany, ezüst beváltása napi áron.

e

*
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Síi" u. i
M  „Korona** szá llo d a ^  e lő t t i  t é r e n  m e g n y i t o t t u k

B á r u c s a r n o k u n k a t .
Ksi E la d u n k  é s  s z á l l í t á s r a  e lő je g y z ü n k :
Ks N e m e s í t e t t  g y ü m ö l c s - é s  r ó z s a f á k a t .  —  D ís z fa  
M  é s  d í s z c s e r j é k e t .  — Ö r ö k z ö ld e k e t .  —  D ísz -
Ka f e n y ő k e t .  —  C s e r e p e s  é s  k ö t ö t t v ir á g o k a t .  __
KS S a j á t t e r m é s ü  k o n y h a k e r t i  é s  g a z d a s á g i  m a g -  
Kg v a k a t .  —  M ű tr á g y á t ,
irt, K e r t e k  t e r v e z é s e  é s  é p í t é s e .
g X  MOHÁCSI I
g  TERMÉNYÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZET |  

kí F   M  0  H ÁÍCfS. K

FKJDK1CH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


